
 1

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 ΝΟΜΟΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                   Πάτµος, 28 Μαρτίου 2018 
       ∆ΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                          Αριθµ. πρωτ.: 635                     
 ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ                                                         
Ταχ. ∆/νση: Χώρα –Πάτµος                                                     
Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      
Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  
Fax:             2247 0 33355                                                 

  
Απόφαση υπ’ αριθµ. 37 

 
Θέµα: «Έγκριση διενέργειας µε απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισµού της υπηρεσίας “Αναθεώρηση Σ.Α.Λ. Σκάλας Πάτµου”» 
 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου Πάτµου 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόµου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», µε θέµα: «Αρµοδιότητες 

∆ηµάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισµού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του ∆ηµοτικού Λιµενικού 

Ταµείου Πάτµου (∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), µε θέµα: «Αρµοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 22 του 

Ν. 3536/2007. 

5. Την παρ. 1 του άρθρου 5 του Ν. 3622/2007. 

6. Την υπ’ αριθµ. 4442.20/01/2010/31-03-2010 Απόφαση της Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικό-

τητας και Ναυτιλίας (ΦΕΚ 479Β΄/20-04-2010). 

7. Την υπ’ αριθµ. 4113.319/02/2014/17-11-2014 Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου (ΦΕΚ 

3191Β΄/27-11-2014). 

8. Την υπ’ αριθµ. 41/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Έγκριση 

διενέργειας υπηρεσιών έτους 2018». 

9. Την υπ’ αριθµ. 43/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Ψήφιση 

πιστώσεων έτους 2018». 

10. Το γεγονός ότι η δαπάνη της υπηρεσίας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

11. Την υπ’ αριθµ. 72/2018 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης. 

ΑΔΑ: 6ΜΞΤΟΡΗΜ-ΨΜΖ



 2

12. Την ανάγκη του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου Πάτµου για τη σχετική υπηρεσία, δεδοµένου ότι αυτή 

µπορεί να παρασχεθεί µόνο από Αναγνωρισµένο Οργανισµό Ασφαλείας (Α.Ο.Α.). 

13. Ότι στον Κ.Α. 70.6117.0003 προϋπολογισµού τρέχοντος έτους υπάρχει γραµµένη σχετική πίστωση. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 
1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της υπηρεσίας «Αναθεώρηση Σ.Α.Λ. Σκάλας Πάτµου», µε απευθείας 

ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισµό που έχει συντάξει ο υπάλληλος 

του Τµήµατος Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και παρατίθεται παρακάτω: 

«Άρθρο 1ο: Αντικείµενο  της υπηρεσίας 
Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την υπηρεσία: «Αναθεώρηση Σχεδίου Ασφαλείας Λιµένα (Σ.Α.Λ.) 

Σκάλας Πάτµου».  

Το ∆ηµοτικό Λιµενικό Ταµείο Πάτµου (εφεξής ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), ως φορέας διοίκησης και διαχείρισης των 

λιµένων που βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων των ∆ήµων Πάτµου και Λειψών, υποχρεούται 

µεταξύ άλλων να λαµβάνει τα απαιτούµενα µέτρα για την τήρηση της κοινοτικής και εθνικής νοµοθεσίας 

όσον αφορά στην ασφάλειά τους. Έτσι, από το άρθρο 5, παρ. 1, εδάφιο β΄ του Ν. 3622/2007 προβλέπεται 

ότι: «Οι φορείς διοίκησης και εκµετάλλευσης λιµένα έχουν την ευθύνη για την πραγµατοποίηση 

αξιολόγησης ασφάλειας των λιµένων τους, τη σύνταξη των σχεδίων ασφάλειας, τις αναθεωρήσεις 

αυτών και γενικότερα την υποχρέωση συµµόρφωσης προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2005/65/ΕΚ, 

διαθέτοντας τους απαραίτητους προς τούτο πόρους». 

Σύµφωνα µε το από 09-02-2017 πρακτικό της Αρχής Ασφάλειας Λιµένα Πάτµου, σε εφαρµογή της υπ’ 

αριθµ. 4113.319/02/2014/17-11-2014 Απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου (ΦΕΚ 3191Β΄/27-

11-2014), που προβλέπει ότι:  

«αα) Η εγκεκριµένη µελέτη Αξιολόγησης Ασφάλειας Λιµένα (ΑΑΛ) αναθεωρείται όταν κριθεί απαραίτητο 

από την Αρχή Ασφάλειας Λιµένα ή από το Συντονιστικό Κέντρο και σε κάθε περίπτωση όταν: 

ααα) Τροποποιούνται τα όρια µιας Λιµενικής Εγκατάστασης του λιµένα και ως εκ τούτου αναθεωρείται 

η εγκεκριµένη µελέτη Αξιολόγησης Ασφάλειας (ΑΑΛΕ) της, 

βββ) µεταβάλλονται οι λιµενικές λειτουργίες σε περιοχή εντός των ορίων του λιµένα ή σε παρακείµενη του 

περιοχή, 

γγγ) λαµβάνουν χώρα σηµαντικές µεταβολές στο λιµένα, ιδίως: 

αααα) στον υλικοτεχνικό εξοπλισµό και στην υποδοµή του, 

ββββ) στις απειλές που έχουν ληφθεί υπόψη στην εγκεκριµένη µελέτη ΑΑΛ ή στην πιθανότητα εκδήλωσής 

τους ή και στον τρόπο εκδήλωσής τους, 

γγγγ) στην οργανωτική δοµή των Υπηρεσιών, Οργανισµών και Φορέων που εµπλέκονται στην ασφάλεια του 

λιµένα. 

ΑΔΑ: 6ΜΞΤΟΡΗΜ-ΨΜΖ



 3

ββ) Το εγκεκριµένο Σχέδιο Ασφάλειας Λιµένα (ΣΑΛ) αναθεωρείται όταν κριθεί απαραίτητο από την 

Αρχή Ασφάλειας του Λιµένα ή το Συντονιστικό Κέντρο και σε κάθε περίπτωση όταν αναθεωρείται η 

εγκεκριµένη µελέτη ΑΑΛ», 

διαπιστώθηκε ότι έπρεπε να γίνει αναθεώρηση της Α.Α.Λ. και του Σ.Α.Λ. Σκάλας Πάτµου, διότι κατά το 

χρονικό διάστηµα που µεσολάβησε από την εκπόνησή τους (το έτος 2013) έχουν τροποποιηθεί τα όρια 

της Λιµενικής Εγκατάστασης και έχουν λάβει χώρα µεταβολές στον υλικοτεχνικό εξοπλισµό και στην 

υποδοµή του λιµένα. Έτσι, το 2017 ανατέθηκε από την Υπηρεσία µας στον Αναγνωρισµένο Οργανισµό 

Ασφαλείας (Α.Ο.Α.) µε την επωνυµία «MSI HELLAS Ι∆ΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» η 

αναθεώρηση της Α.Α.Λ. Σκάλας Πάτµου, που έγινε αποδεκτή σύµφωνα µε το υπ’ αριθµ. 2343.2-

2/90658/2017/19-12-2017 έγγραφο της αρµόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής (∆Ε∆ΑΠΛΕ Γ΄). Στο ίδιο έγγραφο αναφέρεται: «Βάσει των πορισµάτων της εν λόγω µελέτης 

να καταρτιστεί το αναθεωρηµένο Σχέδιο Ασφάλειας Λιµένα Σκάλας Πάτµου». 

Επειδή από το άρθρο 10, παρ. 4 της υπ’ αριθµ. 4442.20/01/2010/31-03-2010 Απόφασης της Υπουργού 

Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας προβλέπεται ότι: «O Α.Ο.Α ο οποίος έχει 

πραγµατοποιήσει αξιολόγηση ασφάλειας λιµένος ή τροποποίηση αξιολόγησης για κάποιο λιµένα, δε 

µπορεί να καταρτίζει ή να τροποποιεί το σχέδιο ασφάλειας του ιδίου λιµένος», συνάγεται στο 

συµπέρασµα ότι η αναθεώρηση του Σ.Α.Λ. Πάτµου δύναται να εκπονηθεί από Α.Ο.Α. πλην του 

προαναφερθέντος, ο οποίος εκπόνησε την αναθεωρηµένη Α.Α.Λ. 

 

Άρθρο 2ο: ∆ιατάξεις 
Η υπηρεσία θα εκτελεστεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, 

Προµηθειών και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», του Ν. 

3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων», του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης» και του Ν. 3622/2007 

«Ενίσχυση της ασφάλειας πλοίων, λιµενικών εγκαταστάσεων και λιµένων και άλλες διατάξεις» όπως 

έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, καθώς και της υπ’ αριθµ. 4442.20/01/2010/31-03-2010 Απόφασης της 

Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και της υπ’ αριθµ. 4113.319/02/2014/16-07-

2014 Απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου. 

 
Άρθρο 3ο: ∆απάνη της Υπηρεσίας 

Η δαπάνη της υπηρεσίας, που προϋπολογίζεται στο ποσό των 4.796,30€ πλέον του αναλογούντος 

Φ.Π.Α., προβλέπεται και καλύπτεται από την πίστωση που περιλαµβάνεται στον προϋπολογισµό εξόδων 

έτους 2018 του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου και θα βαρύνει τον κάτωθι Κ.Α.: 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΚΩ∆ΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΜΟΥ 

1 Σύνταξη & Αναθεώρηση ΑΑΛ - ΣΑΛ λιµένων αρµοδιότητας 70.6117.0003 

ΑΔΑ: 6ΜΞΤΟΡΗΜ-ΨΜΖ



 4

∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

 
Άρθρο 4ο: Τεχνική Περιγραφή 

Ο ανάδοχος της υπηρεσίας έχει τις εξής υποχρεώσεις: 

1) Εύρεση, παραλαβή αντιγράφων και ενδελεχής µελέτη των υφιστάµενων εγκεκριµένων Α.Α.Λ. και 

Σ.Α.Λ. Πάτµου. 

2) Τουλάχιστον διήµερη επιτόπια επίσκεψη στην Πάτµο, µε σκοπό την πραγµατοποίηση αυτοψίας 

και συναντήσεων µε αρµόδια στελέχη του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και του Λιµεναρχείου Πάτµου, τον 

Υ.Α.Λ.Ε. και εκπροσώπους επαγγελµατικών φορέων που εµπλέκονται άµεσα στην λειτουργία του 

λιµένα (λεµβούχοι, αλιείς κλπ) για την καταγραφή των υφισταµένων προβληµάτων και τυχόν 

προτάσεων για την καλύτερη λειτουργία τους. Η απαίτηση για τουλάχιστον διήµερη παραµονή σε 

κάθε νησί τίθεται προκειµένου τα αρµόδια στελέχη του αναδόχου Α.Ο.Α. να πραγµατοποιήσουν 

αυτοψία στο λιµένα και κατά την διάρκεια της νύχτας, προκειµένου να αξιολογήσουν 

ολοκληρωµένα τις επικρατούσες συνθήκες (φωτισµός κλπ). 

3) Συγκέντρωση στοιχείων κίνησης και πληροφοριών ασφαλείας του λιµένα από το ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., 

το Λιµεναρχείο και το Α.Τ. Πάτµου κλπ. 

4) Εκπόνηση των παραδοτέων και παράδοσή τους στο ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. σε τέσσερα (4) αντίγραφα, 

έντυπα (σε έγχρωµη εκτύπωση) και ψηφιακά. 

Η σύνταξη και υποβολή του αναθεωρηµένου Σ.Α.Λ. θα γίνει εντός εξήντα (60) ηµερών από την 

υπογραφή της σχετικής σύµβασης. Στο ανωτέρω χρονικό διάστηµα δεν θα συνυπολογισθεί ο χρόνος που 

θα µεσολαβήσει µεταξύ της υποβολής εγγράφων από πλευράς του αναδόχου στις αρµόδιες αρχές και 

στην χορήγηση απάντησης επ’ αυτών. 

Σε περίπτωση που από την ∆Ε∆ΑΠΛΕ υποδειχθούν στον ανάδοχο τροποποιήσεις και συµπληρώσεις επί 

των παραδοτέων, αυτός υποχρεούται να συµµορφωθεί πλήρως εντός τριάντα (30) ηµερών, υποβάλλοντας 

τα παραδοτέα διορθωµένα. 

 
Άρθρο 5ο: Προϋπολογισµός 

Ο προϋπολογισµός της υπηρεσίας αναλύεται ως εξής: 

α) Μετάβαση στην Πάτµο και παραµονή επί διήµερο δύο αξιολογητών του αναδόχου Α.Ο.Α. κατά 

τα ανωτέρω αναφερθέντα (περιλαµβάνει κόστος µετάβασης, επιστροφής, διαµονής και σίτισης): 600,00€.  

β) Συγκέντρωση στοιχείων – εκπόνηση παραδοτέων: Προκειµένου να εκτιµηθεί το κόστος της 

απαιτούµενης εργασίας γίνεται αναλογική εφαρµογή του Κανονισµού Προεκτιµώµενων Αµοιβών 

µελετών, σύµφωνα µε την οποία η προεκτιµώµενη αµοιβή για την παροχή ανεξάρτητων υπηρεσιών 

µηχανικού ή άλλου επιστήµονα που δεν αφορούν στην εκπόνηση µελέτης αµειβόµενης βάσει ειδικών 

προβλέψεών του υπολογίζεται ανάλογα µε το χρόνο απασχόλησης ανά ηµέρα ή κλάσµα ηµέρας για 

επιστήµονα εµπειρίας µέχρι 10 έτη από τον τύπο 300*τκ, όπου τκ=1,211 για το έτος 2018, βάσει της 

εγκυκλίου 4/2018 του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών. 

ΑΔΑ: 6ΜΞΤΟΡΗΜ-ΨΜΖ



 5

Εκτιµώντας βάσει της υπάρχουσας εµπειρίας ότι θα την αναθεώρηση του Σ.Α.Λ. Πάτµου απαιτούνται 

έντεκα (11) ηµέρες εργασίας, η προϋπολογιζόµενη αµοιβή είναι 11 x 300 x 1,211 = 3.996,30€. 

γ) Εκτυπώσεις – βιβλιοδετήσεις: 200,00€. 

Εποµένως, το συνολικό κόστος παροχής της υπηρεσίας προϋπολογίζεται σε 4.796,30€ πλέον του Φ.Π.Α. 

(24%). 

 
Άρθρο 6ο: ∆ικαίωµα κατάθεσης προσφοράς 

∆ικαίωµα κατάθεσης προσφοράς έχουν µόνον οι Αναγνωρισµένοι Οργανισµοί Ασφαλείας (Α.Ο.Α.), 

πλην της «MSI HELLAS Ι∆ΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», η οποία εκπόνησε την αναθεωρηµένη 

Α.Α.Λ.    

 
Άρθρο 7ο: Προσφορές 

Οι προσφορές θα υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα αυτοπροσώπως ή ταχυδροµικώς σε κλειστό 

φάκελο και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να έχουν παραληφθεί και πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο του 

∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. εντός της προθεσµίας που θα καθοριστεί µε την σχετική πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, ενώ η αποσφράγισή τους θα γίνει κατά τα προβλεπόµενα από το Ν. 4412/2016. 

Προσφορές που θα υποβληθούν σε µεταγενέστερο χρόνο δεν θα γίνουν αποδεκτές και θα επιστραφούν 

χωρίς να εξετασθούν.  

Οι προσφορές θα περιέχουν επί ποινή αποκλεισµού όλα τα δικαιολογητικά που θα αναφέρονται στην 

πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί. 

Σε περίπτωση που κατατεθούν προσφορές που κριθούν πλήρεις ως προς τα δικαιολογητικά και 

ταυτίζονται απόλυτα όσον αφορά στο προσφερόµενο ποσό, για την ανάδειξη του αναδόχου θα 

διενεργηθεί κλήρωση. 

 
Άρθρο 8ο: Παραλαβή και εξόφληση της υπηρεσίας 

Η αµοιβή του ανάδοχου για τις εργασίες που θα παρασχεθούν θα καταβληθεί εφάπαξ, µετά την έγκριση 

των παραδοτέων από την ∆Ε∆ΑΠΛΕ, την παραλαβή των εργασιών από την αρµόδια επιτροπή 

παραλαβής του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και την έγκριση του σχετικού πρωτοκόλλου από το ∆ιοικητικό Συµβούλιό 

του.  

 
Άρθρο 9ο: Κριτήριο κατακύρωσης της υπηρεσίας 

Η κατακύρωση της υπηρεσίας θα γίνει µε κριτήριο την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 

προσφορά µόνο βάσει τιµής. 

 
Άρθρο 10ο: Επιβαρύνσεις ανάδοχου 

Ο ανάδοχος επιβαρύνεται µε τους ισχύοντες, κατά την ηµέρα εξόφλησής του, φόρους, τέλη και 

κρατήσεις, πλην του Φ.Π.Α. 

 

ΑΔΑ: 6ΜΞΤΟΡΗΜ-ΨΜΖ



 6

Άρθρο 11ο: Πληρωµή ανάδοχου 
Η πληρωµή του αναδόχου θα γίνει στο 100% της αξίας του σχετικού τιµολογίου παροχής υπηρεσιών 

εντός εξήντα (60) ηµερών από την υποβολή του στην Υπηρεσία µας».  

3. – Η δαπάνη της υπηρεσίας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους και στον προϋπολογισµό εξόδων του      

τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί σχετική πίστωση µε  Κ.Α. 70.6117.0003. 

 

 

 
                                                                                                          Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

                                                                Γρηγόριος Στόικος 
                                                                ∆ήµαρχος Πάτµου                                    

 

ΑΔΑ: 6ΜΞΤΟΡΗΜ-ΨΜΖ


		2018-03-28T12:40:58+0300
	Athens




